

**EC-01**

**December - Examination 2025**

**B.A. (Part-I) Examination**

**ECONOMICS**

**MICROECONOMICS THEORY**

**व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत**

**Paper : EC-01**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain the Law of Diminishing Marginal Utility.  
सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Explain Total Fixed Cost (TFC).  
कुल स्थिर लागत को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What is production possibility curve?  
उत्पादन सम्भावना वक्र किसे कहते हैं?
- (iv) What do you understand by marginal rate of substitution?  
प्रतिस्थापन की सीमान्त दर से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Pareto optimality?  
पैरेटो इष्टतम क्या है?
- (vi) Explain consumer surplus.  
उपभोक्ता अधिशेष को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Define oligopoly.  
अल्पाधिकार को परिभाषित कीजिए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What are the central problems of an economy? Explain.  
अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याएं कौनसी हैं? व्याख्या कीजिए।
3. How the demand curve can be drawn from price consumption curve? Explain with diagram.  
कीमत उपभोग वक्र से मांग वक्र को कैसे व्युत्पन्न किया जा सकता है? सचित्र व्याख्या कीजिए।
4. What is meant by demand? Mention the factors which influence the demand for a commodity.  
मांग का क्या अर्थ है? उन तत्त्वों का वर्णन करें जो किसी वस्तु की मांग को प्रभावित करते हैं?
5. Explain the "Law of Variable Proportions" and show, how producer will remain in the second stage of production?  
"परिवर्तनशील अनुपातों के नियम" को समझाइए और बताइए कि किस प्रकार उत्पादक उत्पादन की द्वितीय अवस्था में रहेगा?
6. Explain total, average and marginal revenue curves under perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता में कुल, औसत एवं सीमान्त आय वक्रों की व्याख्या कीजिए।
7. What are the characteristics of monopolistic competition? Explain.  
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की विशेषताएं क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
8. Explain Quasi Rent with diagram.  
रेखाचित्र की सहायता से आभास लगान की व्याख्या कीजिए।
9. Critically examine the Liquidity Preference Theory of Interest.  
ब्याज के तरलता अधिमान सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Distinguish between Inferior and Giffen goods using indifference curve.  
तटस्थता वक्रों का प्रयोग करते हुए निकृष्ट एवं गिफिन वस्तुओं में अन्तर समझाइए।

11. Explain the concept of elasticity of demand, total revenue, marginal revenue and average revenue. Also point out how they related to each-other? Use diagrams and mathematical formulas.

मांग की लोच, कुल आय, सीमान्त आय व औसत आय की अवधारणाओं को समझाइए। साथ ही बताइए कि ये किस प्रकार आपस में सम्बन्धित हैं? रेखाचित्रों व गणितीय सूत्रों का उपयोग कीजिए।

12. Explain the equilibrium of an industry in perfect competitive market.

पूर्ण प्रतियोगी बाजार में उद्योग के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the modern theory of rent.

लगान के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

-----